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kege o myku pnd prezent né jithé podindn. Jyvshemet pothuyse jand @ gjitha € hatuara (me

hark ) teje (8 amortiZuari 2.

Konstatimel ¢ masipérme dhe té tiera sl Kétoo me ©@ cilat pérbatlemi né punén ¢ pérditéshme,

jané shqetdsim i vazhdueshdm.

Samé siper kdrkojmd ndérhy vion ¢ specializuar dhe € menjéheréshme @ nstitucionit tuaj, per té

Shanuar dhe vlerdsuar, godingn e Teattt kombétard.

[ wemi. vierdsoni sa mé part kirkesén tone. past jemi & shaetdsuay per (@ ardhmen ¢ godings dhe

pér vazhdimésing ¢ aktivitetit (¢ institucionit.

Duke ju lalenderuar pér bashképunimin.
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slug sasind ¢ spektatoreve g gjenden né salltn v pitjes.

Numri i ospeklatoreve ge gjenden né sallén ¢ prites HNogaritet né H0% & sastad s
vendeve 18 salids mé & madhe.

- Reugét ¢ kalinut per spektatorél, gé gjenden né katet ¢ mésipéree. ik duhet @
kalojné népér sallén ¢ shlagies.
NE hvrje 1© objektit dhe né cdo kat € objekiit duhet 8 alishohet njé phan
evakuimi & (¢ jeté ng wjg pozicion & dukshem dhe i@ lexueshém

- Kafazét ¢ shkalltve shirviézohen pér largimin ¢ njerézve duhet 1@ jend 1€
mbyllura ¢ 1& ndricuara né ményré natvrale.

- Dyert gt shirbejné pér fargimin ¢ njerzéve, duhet 1€ hapen nga drejtiny nga brenda

jashte.

NMasé tjetér per mbrojjen nea sjarri né njé ndértesé cshie dhe projeldd Plidganiik g
nénkupton Hogaritjen ¢ sasist sé ujit rezerve per Sistemin ¢ MN7Z s dhe pompen ¢ ki
sistermi. Kéto duhet t& jené € pérqéndruara né njé ambjent eknik dhe @ jené giithmong né

cadishmért pune.

e rastin konkret godina Ka mangssi né sistemin ¢ mbrojjes nga zjarri. Ne m Foard e
godina t& ishte ¢ kompletuar sipas normave & rreeullores sé PNMZSH-s¢ ¢ jand né Tl S
dhe sipas standarteve dhe normave europiane 1€ projektimit krahas Lonstatimeve

pérméndura me tart duhet (8 sizurchetme

5 Sistemin e Sprinkierave  per mbrojtjen ¢ sallés, kombintar kjo me sistemin me
kaseta dhe pluhur sipas kérkesave qé kérhohen mbi projektimin e 1yre.

> Ndortimi i impiante € posacem per sigurimin e sasisé s¢ ujit.

o Sistem bombulash portative nc pjesén ¢ skencs. dekarit. si dhe né dioma t& veeanta
<i ajo ¢ grimit apo aarderobés, ¢y

o Njt réndés € vecanté pér kéto tipe objektesh & sinjalistika, shigjetat jostoreshente
me  drejtimet pérkatdse. daljet exit fosforeshente, funksionimi i ndricimit ©@
emergjenucts dhe sirena ¢ Alarmit 6 cilat gjithmong dubet € jené né gadishmén pune

5 Objekti dubet 1€ patjisct me sistem dedekuim tymi.

o Njé réndést & vecanié ka lénia ¢ daljeve (& hz me prvka per lidhjen « brigadave
syarrtikse nd rast nevoje . pér ti ardhur né ndihmé godings pérreth nga jashie .

> Hidrantet ¢ brendéshme duhete © vendosen kryesishl prané hyrjeve brenda kthinave.
ose né pushimet ¢ kafazeve @ shkalléve. né korridoret ose ne kalimet. pikérisht né
vendet mé té dukshime.

> Hidratet zjarréiikgse brendishme vendosen 125 mnga miveli @ dyshemese.
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Gpsiowi clekuik, Sisteml ndricimit 1 skends. sallgs. arnbjonieve adihmése gshte \
siartisuar Mungon sistemi | sinjalizimil © Zjarrit 81 dhe i ndrichmit 1 emergjenuces. Sistemt
g Tunksionon ot tshié njé syslem pjesarisht  rikonstruktuar. ku kabliol, prizat gelsat janc nt
duicje dhe © pa sistemuara. Ky sysiem duhet riprojketuar { 71 sipas NOTMAve dhe standarteve

curopiane & pro},cktimit pér kElo tipe godinash.

Referuar sistemeye tehnike 1é pérdorusd wé goding, alo jeité jusiie pormave 1€ pmjckrimi!
ti podingye #1¢ jarakter kulturos. Pér @ krijuar Lushie opiimale puie dhe shérbint pér ald
gé ﬁ'ekuenmjné shfagjet kulturore, kérkofet riprojekiin i Teatrit sipas fushteve dhe

sqarsdarteve 1€ 1efd 1é projektimii.
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V]erdsimi teknik @shid hert duke ju referuas

(O vizilds né objekt péy & vlerdsuar konsiatimet e béra nga vold kirkuesi 1 lerésimit
7 kirkesa o kohds pdy batimin ¢ kushteve teknike 1€ reja e projekiinui. kodet dhe .
curokodel, (& cilat jand 18 ndryshme nga ato (8 miratuara né kehén e ndértimit @&
objekiit.

3 sigurimit & projekteve 1€ piesshme, 1€ realizuara né kohé & ndry shime

1 vierssimit L& objekut hazuar mbi dokumentacionet ¢ mesipérme

INSPEKTIMI
Grupi 1 punés, per vlerésimin e ndértesds gshié pergéndruar mbi kéto inspektme:

L vierésimin e clementeve jo strukturore

~ Vlerdsimin ¢ kushteve 1 sirukturave (& ndértesés. pey (& jdentilikuar tipet ¢ defekiewe
strukturore. shenja 1€ demtimeve dhe detormimeve dhe shenia € nirkeqsimit W
materialeve.

C o ylersimil 1@ punimese shtest ose pumime moedilikimi € ciiat mund 1@ sjeliin
mbingarkim ose etekte negative nd sirukturd.

ARKITEKTURA

featr Kombitar €shie njé objekt i ndertuar giaid periudhés ¢ pmlcklorimil ftalian ne
Shqipéri. Ndodhet prand bilokut & Ministrive {(Ministria ¢ brendshime.  Ministria ¢
intrastukurés dhe Lnergiitikes. si dhe kufizohct n€ peréndim nga Bulevardi “Déshmoret ¢

[Combit™, né very Rrugd - Abdi Toptani™ dhe né jug shétitorja ~Murat Foplani™ .

Objekt éshté adértuar né viun 1938, nga kompania italiane ~Pater Costruzioni Pedili Speciah
of Milano™. periudht ne 1@ cilén né Ll po cealizohe] njé ekspertment Lonstruktiv, @l
aplikohe) né objekte banimi. industri dhe arkitekturé ¢ € pérkohshme. Ky do 1@ ishté njé o

eksperimenti’, b cili konsistonte né pérdorimin ¢ drurit si matertal Kyresor Konstruktiv. kune
disa raste pérdore] bashke me betonin.

Per arsye ckonomike i dhe piér realizimin ¢ 1] ¢ njé kohe mé & shpejtd u aplikua Ky
chsperiment ne cistemin konstrukiiy ne i cilin u pérdordn materiale (© ndryshme sie

teton. dru dhe muieriale innovative per kohin, panele t paratabrikuard. i quajlura Pupulit.
oy 1 fundit Ssbté nie material i lehté. i il konsiston né gimento dhe tatlash & prodhuar né até

kohd nga “SAFFAT
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L TdL

i uyhina dhe ambieniet ¢ shérbimit, NE objekiin né & majie shte realizuar weairl. nid borrIn ¢
wbiapém ishle zona e sporteve (palestér, fushé tenisi I mbylur, dhomat zhveshjes) kuise né
onhigntin ¢ jashicém lidhgs midis dy obiekteve ishic vendosur njé kopésht me mé ) pishind, nié

pisté kercimi dhe dy fusha ienist.

pirgjad viteve ogntht kompleksi pésoi ndryshime né volum, aktivitete die shérbime.

-unksionet gé ofronte objekii né té dijathe jand sévenddsuar nga Teatri I I\spuunc ntal kurse
objekti getér (sot Teatri Kombetar ~Kadri Roshi™) shérben vetém si teatdr pér shiagje.
Pavarcsisht rikonstruksioneve (& pjesshme (€ vodings qofié né ambjentet ¢ bmn(lshm-‘e st dhe
A ato L@ jashime. godina vazhdon (& jeté tejet ¢ degraduar.

[aspektimi

Gazuar né  inspekumin né terren, prané Teawrit Kombétar jang  evidentuar nje¢  sérd
problematikash pér sa i perket rifiniturave © jashime dhe @ brendshme duke périshirg dhe

maobilimin. Té gjitha Kéto ev identime jané specitikuar $1mé poshteé:
Ambientit i jashtcm

s Vihen re se rifinituratat ¢ jashtme 1€ objektit pér shiak & prezences ¢ lagéshtist dhe
mvkut kryesisht n¢ disa pjesé & tasadés veriore, rezuliojng (& plasaritura dhe té car.
Giithashtu vihen re degradime edhe né kasat ¢ dritareve 1@ cilat behen shkak jo vetdin
né degradimin e rifiniturave rreth dritareve, por edhe né mos izolimin ¢ mire termik
dhe akustik 18 godings. (shiko oty estetike 1& obiektit, por edhe né akustikin ¢
tij.(shiko fotot)

Ambientet ¢ brendshme:

> Degradimi i marerialeve (drurit) kenstruktive chikalléve, (& cilat realizojnd 8vizien

vertikale.

> Plasaritje dhe garje n¢ shtresat ¢ shtrimit & dyshemesd. Disa prej ambjentevs
hrendshie rezultojné (& pashiruara. duke shkakiar jo vetém probleme né andn
estelike 18 obiektit, por edhe né alkustikén e tp{shike totot)

5 AMungesa e drids natvrate nd disa prej ambjenteve té hrendshme (8 shirviézuarn nga

stath). Kjo s paso)é ¢ mbyilies t& disa prej dritareve ekzistuese.






s paidentimi 1 lagéshtivés. ng disa nga ambientet ¢ teatrit. Kjo ka ardbur i nasojé ¢ i
sistemimi jo t& miré t¢ yjrave € shiut, si dhe ujrave né nyjet Fl/sanitare. Pjesa ¢
tavanit né pjesén mé € mache 1€ godings éshté shumée ¢ degraduar dhe né (€ ka
prezencé L& carjeve dhe plasaritjve (& tij. kryesisht né ambjentet & katit 1& treté. Ko ka

ardhur dhe si shkak 1 mosmirémbajtjes s¢ saj.(shiko fotot)

jencts dhe shenjat orientucse pér evakuimin ¢ nierdzve né

> Mungojné daljet e emerg

LGto raste.
persa i perket mobilimit 1€ pérdosur né goding,  kryesisht né ambientet ¢ hollit shends,
ambjenteve i shirbimit 1@ stalit ishie ! vietér . ine pérjashum & veshjeve W Rarrigeve @

spekiatoréve.
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4. sondn e pdrpunimii 1€ metaleve
conave L sind:

5. conin ¢ mbledhjes e eila duliel (© posicionohet né g@add & gjih
périmendura
6. -3 zona (@ Gera né shérbim @ personslit tekeil pér pérpusimet ¢ AL diitave oLy

sinériagia o pérgjithshme e nevojshine pér wito ambiente Sshté 43 herd me @ madhe se
sipéringia e skends Kvesore,
Beferuar pér se iné sipér mendojmd se

Kushiter aktuale 16 godinés ¢ Teatrit Kopshétay nuk jané 1€ pérshictshae pér keyerjeir ¢
akiiviteieve pér 16 cilar éshié projekiuar, Ato jané pothuajse jushié normave ié projektipiif ié
godinave 1¢ kétij Hoji. Ambjentet nuk ofrojné kushie optimale jo vetém péy stafin, por edhe
pér gyietardi 1€ cilét e frekuentofré shumé shpesh ai?.

VLKRESIM L KUSHTEVE TE STRUKTURAVE

TEATRI KOMBITAR - RELACION

Materialet ¢ pévdorura né goding jané: beton. dru dhe panele @ paralubrikuara @ guajtur
Pupulit, njé material i ri pér kohén i cili ishte i fchté, me pErbérje ¢imentoje dhe copézush
diuri (tallashy. Objekii origjinal éshté konceptuar st ojé struktwrg ¢ lehté dhe ¢ ptrkohshme.
pérkatésisht si rrjeté kolonginash. me veshje pliakash pupulitte cilat mbéshteten né njé skelet
dérrase & kapur né kolongina. soleté ndérkati me dru, si dhe mbuiesé me kapriaté drurt me
cternit. Themelet jane ¢ vazhduara dhe (€ cekéta. Pér kitto tipe objektesh parashikohen vetém
ndérhyrie ¢ pjesshme dhe jo kapitale. Kéta Hoj godinash nga ana inxhimierike Hogariten pér
ctekt 18 erés dhe borés dhe jo pér etekt sizmik pasi strukturat e tyre kané masé (€ lehid, kostol
o tvre jand 1€ uldta dhe alati @ shérbimit © tvre €sé relativisht 1 ulét Betonet ¢ pérdorura
jané t& markave (& uléta, hekuri T pérdorar &shié 1 pavjaskuar dhe né diametra 1€ ulét, sasia ¢
tvre shte e pakén, Nuk béhet njé lidhje ¢ garté ¢ hekanit me betonit gi¢ q¢ do g jepté beton
armetd ¢ do © mbante strukturén e betonit. Ndér vile n€ godind jané b&rt njé séré
ndérhyriesh: shiesa. rikonstruksione. ¢y, Kéto ndérhyrje kand géné pjesore dhe kand
pérkeqésuar punén ¢ objektit ekzistues. Jand shtuar volume né lartési t& objektit gjd g¢ kand
sjcllE Gé pusa o objektit € ndryshojé. Kodel ¢ projektimit. g¢ pérdoreshin né kohén ¢
ndértimit @ objektit si dhe né periudhat kur jané bird pjesa mé madhe ¢ ndérhyrjevs nok

merinin parasysh njé s&ré kriteresh projektimi gé sot konsiderohen shumid f réndEsishme.
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st turere nddmijet elementeve 1@ ring dhe aryre ekzisiues,

Viben e pérkulje dhe démtime né disa sona 16 soleids, {£ig 1y NJE pamje ¢ faoes

perérdimoere & objektit dhe degradimi lokal | disa elomenteys paraqitel ng (f7e 13 4 NE
disa clemente prej deuri wihen re deformime & dulkshme dhe kalbje. po ashtu viken o
démtime né njé piesé ¢ pllakave populit. Vende vende beioni @shid i démtuar, N& Prosst o
sbuluara viket re dukuria e segregacionil @ betonit, Kjo dukouri ndikon jo veidm ng altssing
mbajtse © betonit por edhe ng lidhjen beion - gelik (Fiz ). NE piesst ¢ zbuluara Sshid
dukshém korrodimi i ¢elikut. Ky fenomen sjell zvogélimin ¢ seksionit térthor t8 shufiave dhe
evogélimin e karakteristikave mekanike té malerialit, rrjedhimisht zvogélohet aftésio

mbajtése ¢ shufrave.

Konkluzion

Riparimi i pdjekrit dive sjellja né kushier tehnike 16 sote, perdén njé véshtirési, Ajo kérkon
kosto ié larte disa heré mé lepér se hostoja minimale fiskale dhe Hi¢ ndérhiyefe rrinfésore
né G0% 18 phivktit, Kévkon ndériyrie né themele, né strukinrén mbajtése 10 ohjektit, né
cating ¢ objekiit si dhe né soletar ¢ ndévkaieve, Ndériyrjo sado ¢ madhe ¢ Jetd ié ohjeky,
nak e sjell né kushiet optimale izkniie 16 sotme sipas kodeve i projektimis,

SHIENIM: NE shtojeén A gjenden fotol ¢ Krvera gjatd inspektimit né terren nga urupl i punds i
[nstitutic (& Ndértimit,
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karakteristikat ¢ popullsisé
karakicristikat ¢ transpordt
audicneal e mundshime

& (raditat kolturore tokale dhe kombStare
dispozitat ekzistuese

s audicneat aktuale

5 skemé pilot

Zijithashtu duke iu referuar dhe normativave pér projektimin (Aichitect's Data-Lrnst & Peter
Neufery) e teatrit vierésojmé se mungesa e hapésirave (ambienieve) dhe organizimit duhet 1€
rishikohet dhe rikonceptohet. Duke iu referuar kélyre normativave, né pérgjithési kapacitetl §
auditoriumit péreaktohet nga formati i 4y, kutizimet akustike dhe vizuale 1@ vendosura nga

produksiont.

i“shte ¢ nevojshme minimalisht njé sipértage prej (1.3 m -spektator @& pérdoret pér ndenjése.
Gijésia e rreshtave duhet @ ield maksimumi 106 ndenjése dhe 25 ndenjésé né rast Kur
shogérohet me njé deré (Imy angsore ¢do 3.4 pradhé, Daljet ¢ emergiencés duhet ©
disponojné gjerdsi minimalisht T m pér 130 persona. Volumi arribet né bazd (& kérkesave
akustike (kohds sé reverberimit) ¢ cila duhet © jeté 4-3 m' pér spektator. Proporeionet ¢
teatrit pércaktohen nga perepetimi psikologiik 1 spektatoréve dhe kéndi | shikimit st dhe nga
kérkesal pér njé pamje (€ nuré nga @ gjitha ndenjéset.

> Pamje ¢ miré pa lévizje 1& kokés. por me pak 1evizje (& syrit deri ng 30

o Pamje e miré me pak lgvizje (& kokés dhe me pak 18vizje @ svrit pérafrsisht H0

o Kendi maksimal i pereeptimit pa tévizje 1© kokés Eshié | 107 (né kéte lushé grithgka gé
ndodhé brenda cepave (8 syrit Eshid e percepiueshme). Jashté kétj héndi ckzistond

pasiguri pasi digka mund (¢ mos perceptohet nga kéndi i shikimit,
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